
Ing. Mária Kasmanová, Hlavná 6/3, 01314 Kamenná Poruba, licencia UDVA č.1114

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

pre primátora mesta a mestské zastupiteľstvo

M E S T A

B Y T Č A

M A R E C  2017



SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA
pre mestské zastupiteľstvo mesta

B Y T Č A

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

U skutočník s°m  audit účtovnej závierky mesta Bytča (ďalej aj „mesto“), ktorá obsahuje súvahu 
k 31. decembru 2016, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky 
ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa môjho názoru priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej 
situácie mesta Bytča k 31. decembru 2016 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k 
uvedenemu dátumu podlá zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve vznen i neskorších predpisov 
(d alej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit som vykonala podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on 
Auditing, ISA) Moja zodpovednosť podľa týchto štandardov je  uvedená v odseku Zodpovednosť
i s t n o ľ f 1 ľ ,  LlctovneJ závierky. Od mesta Bytča som nezávislá podľa ustanovení zákona č. 
423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve 
v znem neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane 
Etického kódexu audítora, relevantných pre môj audit účtovnej závierky a splnila som aj ostatné 
požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Som presvedčená, že audítorské dôkazy ktoré 
som získala, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre môj názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku
Primátor mesta je  zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý 
a vemy obraz pod lá zakona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na

ai°eboVchyby Ct° VneJ ZaVierky’ k t° rá neobsahuJc významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu

Pri zostavovaní účtovnej závierky je  primátor mesta zodpovedný za zhodnotenie schopnosti mesta 
Bytča nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa 
nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je  to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého 
pokračovania v činnosti v účtovníctve.

Primátor mesta je  d alej zodpovedný za dodržiavanie povinností podľa Zákona č. 583/2004 Z.z o 
rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v platnom znem (d alej len „zákon o rozpočtových pravidlách“).

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky
Mojou zodpovednosťou je  získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje 
významne nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane 
názoru. Primerane uistenie je  uistenie vysokého stupňa, ale nie je  zárukou toho, že audit vykonaný 
pod a medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také 
existuju. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa



povazuju vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v súhrne by mohli 
o vplyvnú ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

Súčasťou auditu je  aj overenie dodržiavania povinností mesta Bytča podľa požiadaviek zákona
o rozpočtových pravidlách a v rozsahu, v ktorom zákon o rozpočtových pravidlách ukladá 
audítorovi toto overenie vykonať.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého 
auditu uplatňujem odborný úsudok a zachovávam profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

• Identifikujem a posudzujem riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v 
dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujem a uskutočňujem audítorské postupy reagujúce 
na tieto riziká a získavam audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie 
zakladu pre môj názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je 
vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, 
falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.

• Oboznamujem sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby som mohla navrhnúť 
audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na 
efektívnosť interných kontrol mesta Bytča.

• Hodnotím vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť
účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené primátorom 
mesta.

• Robím záver o tom, či primátor mesta vhodne v účtovníctve používa predpoklad 
nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver 
o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by 
mohli významne spochybnit schopnosť mesta Bytča nepretržite pokračovať v činnosti. Ak 
dospejem k záveru, že významná neistota existuje, som povinná upozorniť v mojej správe 
audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie 
nedostatočné, modifikovať môj názor. Moje závery vychádzajú z audítorských dôkazov 
získaných do dátumu vydania mojej správy audítora.

• Hodnotím celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií 
v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti 
spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správy k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Primátor mesta je  zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa 
požiadaviek zakona o účtovníctve. Môj vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje 
na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je  mojou zodpovednosťou oboznámenie sa s 
informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo 
významnom nesúlade^ s auditovanou účtovnou závierkou alebo mojimi poznatkami, ktoré som 
získala počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Výročnú správu som ku dňu vydania správy audítora z auditu účtovnej závierky nemala 
k dispozícii.



Ked získam výročnú správu, posúdim, či výročná správa mesta Bytča obsahuje informácie, 
ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve, a na základe prác vykonaných počas auditu 
účtovnej závierky, vyjadrím názor, či:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2016 sú v súlade s účtovnou závierkou 
za daný rok,

- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho uvediem, či som zistila významné nesprávnosti vo výročnej správe na základe mojich 
poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré som získala počas auditu účtovnej závierky.

Správa z overenia dodržiavania povinností mesta Bytča podľa požiadaviek zákona 
o rozpočtových pravidlách

Na základe overenia dodržiavania povinností podľa požiadaviek zákona o rozpočtových 
pravidlách, platných v SR pre územnú samosprávu v znení neskorších predpisov konštatujem, že 
mesto Bytča konalo v súlade s požiadavkami zákona o rozpočtových pravidlách.

Iné skutočnosti

Audit účtovnej závierky mesta Bytča za rok končiaci sa 31. decembra 2015 vykonala iná 
audítorská spoločnosť, ktorá dňa 23.marca 2016 vyjadrila k tejto účtovnej závierke 
nemodi Ukovaný názor.

Kamenná Poruba, 6.marca 2017

Licencia UDVA č. 1114 
Hlavná 6/3
013 14 Kamenná Poruba



INDIVIDUÁLNA ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

k 31.12.2016
v eurách, zaokrúhlené na dve desatinné miesta

Priložené súčasti
¡X Súvaha Úč ROPO SFOV 1 - 01

[x" Výkaz ziskov a strát Úč ROPO SFOV 2 - 01

j X Poznámky

Účtovná uzávierka
[x riadna 

| mimoriadna 

Za obdobie

Mesiac Rok Mesiac Rok
od 1 2016 do 12 2016

IČO
00321192

Názov účtovnej jednotky
MESTO BYTČA

Sídlo účtovnej jednotky
Ulica a číslo 
Námestie ŠR 1

PSČ Názov obce
014 01 Bytča

Telefónne číslo Faxové číslo
041/5073919 041/5073912

E-mailová adresa
msu@bytca.sk

mailto:msu@bytca.sk


IČO : 00321192

Názov : MESTO BYTČA

Sídlo : Bytča
Súvaha Úč ROPO SFOV 1-01

3. 2. 2017

Ozna Číslo 2016 2015
čenie Strana aktív riadku Brutto Korekcia Netto Netto

a b c 1 2 3 4

SPOLU MAJETOK r. 002 + r. 033 + r. 110 + r. 
114

001 25 297 564,12 6 526 779,75 18 770 784,37 18 608 363,23

A. Neobežný majetok r. 003 + r. 011 + r. 024 002 19 766 798,15 6 428 864,59 13 337 933,56 13 313 083,64
A.l. Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 004 až 

010)
003 128 515,37 112 113,57 16 401,80 2 581,00

A.l.1. Aktivované náklady na vývoj (012) - 
(072+091AÚ)

004

2. Softvér (013)-(073+091 AÚ) 005 49 866,37 39 174,57 10 691,80 2 581,00
3. Oceniteľné práva (014) - (074+091AÚ) 006
4. Drobný dlhodobý nehmotný majetok 

(018)-(078+091AÚ)
007 1 930,04 1 930,04

5. Ostatný dlhodobý nehmotný majetok 
(019)-(079+091 AÚ)

008 76 718,96 71 008,96 5 710,00

6. Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku 
(041)-(093)

009

7. Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný 
majetok (051) - (095AÚ)

010

A. 11. Dlhodobý hmotný majetok súčet 
(r. 012 až 023)

011 17 545 766,55 6 316 751,02 11 229 015,53 11 217 986,41

A.II.1.Pozemky (031) - (092AÚ) 012 1 645 984,29 1 645 984,29 1 631 267,49
2 Umelecké diela a zbierky (032) - (092AÚ) 013 5 911,81 5 911,81 5 911,81
3. Predmety z drahých kovov (033) - (092AÚ) 014
4. Stavby (021)-(081+092AÚ) 015 14 575 384,15 5 528 798,11 9 046 586,04 8 977 718,02
5. Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných 

vecí (022) - (082+092AÚ)
016 543 897,46 347 738,87 196 158,59 201 506,47

6 Dopravné prostriedky (023) - (083+092AÚ) 017 591 557,06 291 607,44 299 949,62 363 746,17
7. Pestovatelské celky trvalých porastov (025) - 

(085+092AÚ)
018

8. Základné stádo a tažné zvieratá (026) - 
(086+092AÚ)

019

9. Drobný dlhodobý hmotný majetok (028) - 
(088+092AÚ)

020 90 437,22 85 432,44 5 004,78 7 886,05

10. Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029) - 
(089+092AÚ)

021

11. Obstaranie dlhodobého hmotného majetku 
(042) - (094)

022 92 594,56 63 174,16 29 420,40 29 950,40

12. Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný 
majetok (052) - (095AÚ)

023

A.lll Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 025 až 
032)

024 2 092 516,23 0,00 2 092 516,23 2 092 516,23

A .lll.1 Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej 
účtovnej jednotke (061) - (096AÚ)

025 37 710,41 37 710,41 37 710,41

2. Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti 
s podstatným vplyvom (062) - (096AÚ)

026

3. Realizovatelné cenné papiere (063) - (096AÚ) 027 2 054 805,82 2 054 805,82 2 054 805,82
4. Dlhové cenné papiere držané do splatnosti 

(065) - (096AÚ)
028

5. Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom 
celku (066) - (096AÚ)

029

Strana 1 / 6



IČO : 00321192

Názov : MESTO BYTČA

Sídlo : Bytča
Súvaha Úč ROPO SFOV 1-01

3. 2. 2017

Ozna
čenie

Číslo 2016 2015
Strana aktív riadku Brutto Korekcia Netto Netto

a b c 1 2 3 4

6. Ostatné pôžičky (067) - (096AÚ) 030

7. Ostatný dlhodobý finančný majetok (069) - 
(096AU)

031

8. Obstaranie dlhodobého finančného majetku 
(043) - (096AÚ)

032

B. Obežný majetok r. 034 + r. 040 + r. 048+ r. 
060 + r. 085+ r. 098 + r. 104

033 5 514 392,60 97 915,16 5 416 477,44 5 281 099,91

B I Zásoby súčet (r. 035 až 039) 034 2 846,13 0,00 2 846,13 3 726,49
B.1.1 Materiál (112 + 119)-(191) 035 2 846,13 2 846,13 3 726,49

2. Nedokončená výroba a polotovary (121 + 122) - 
(192+ 193)

036

3. Výrobky (123)-(194) 037
4. Zvieratá (124)-(195) 038
5. Tovar (132 + 133 + 139)-(196) 039

B.II Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 
súčet (r. 041 až r. 047)

040 4 151 351,11 0,00 4 151 351,11 4 327 778,47

B.11.1 Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových 
organizácií do rozpočtu zriaďovateľa (351AÚ)

041 5 249,25 5 249,25 6 552,78

2. Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu 
(353AÚ)

042

3. Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho 
územného celku (355AÚ)

043 4 146 101,86 4 146 101,86 4 321 225,69

4. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v 
rámci konsolidovaného celku (356AÚ)

044

5. Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho 
územného celku (357AÚ)

045

6. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu 
iným subjektom (358AÚ)

046

7. Zúčtovanie transferov medzi subjektami 
verejnej správy a iné zaúčtovania (359AÚ)

047

B.III Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 049 až 059) 048 0,00 0,00 0,00 0,00
J.III.1 Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ) 049

2. Zmenky na inkaso (312AÚ) - (391AÚ) 050
3. Pohľadávky za eskontované cenné papiere 

(313AÚ) - (391 AÚ)
051

4. Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391 AÚ) 052
5. Pohľadávky voči zamestnancom (335AÚ) - 

(391AÚ)
053

6. Pohľadávky voči združeniu (369AÚ) - (391AÚ) 054
7. Pohľadávky a záväzky z pevných termínových 

operácií (373AÚ) - (391AÚ)
055

8. Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391 AÚ) 056
9. Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - 

(391AÚ)
057

1 0. Nakúpené opcie (376AÚ) - (391 AÚ) 058
11. Iné pohľadávky (378AÚ) - (391 AÚ) 059

Strana 2 / 6



IČO : 00321192

Názov : MESTO BYTČA

Sídlo : Bytča
Súvaha Úč ROPO SFOV 1-01

3. 2. 2017

Ozna Číslo 2016 2015
čenie Strana aktív riadku Brutto Korekcia Netto Netto

a b c 1 2 3 4

B.IV Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 061 až 084) 060 194 813,76 85 251,54 109 562,22 133 861,03

B.IV.1 Odberatelia (311 AÚ) - (391AÚ) 061

2. Zmenky na inkaso (312AÚ) - (391 AÚ) 062

3. Pohľadávky za eskontované cenné papiere 
(313AÚ) - (391 AÚ)

063

4. Poskytnuté prevádzkové preddavky (314AÚ) - 
(391 AÚ)

064 15 103,20

5, Ostatné pohľ adávky (315AÚ) - (391 AÚ) 065 2 692,84 2 692,84 5 327,94
6. Pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov 

(316AÚ) - (391AÚ)
066

7. Pohľadávky z daňových a colných rozpočtových 
príjmov (317AÚ) - (391AÚ)

067

8. Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a 
vyšších územných celkov a rozpočtových 
organizácií zriadených obcou a vyšším 
územným celkom (318AÚ) - (391 AÚ)

068 145 534,76 60 477,56 85 057,20 95 224,29

9. Pohľadávky z daňových príjmov obcí a vyšších 
územných celkov (319AÚ) - (391 AÚ)

069 43 439,80 24 773,98 18 665,82 15 407,67

10. Pohľadávky voči zamestnancom (335AÚ) - 
(391 AÚ)

070 2 276,36 2 276,36 1 927,93

11. Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a 
zdravotného poistenia (336AÚ) - (391 AÚ)

071

12. Daň z príjmov (341) - (391 AÚ) 072
13. Ostatné priame dane (342) - (391 AÚ) 073
14. Daň z pridanej hodnoty (343) - (391AÚ) 074

15. Ostatné dane a poplatky (345) - (391 AÚ) 075

16. Pohľadávky voči združeniu (369AÚ) - (391 AÚ) 076

17. Pohľadávky a záväzky z pevných 
termínovaných operácií (373AÚ) - (391AÚ)

077

18. Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391 AÚ) 078

19. Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - 
(391AÚ)

079

20. Nakúpené opcie (376AÚ) - (391 AÚ) 080
21. Iné pohľadávky (378AÚ) - (391AÚ) 081 870,00 870,00 870,00
22. Spojovací účet pri združení (396) 082

23. Zúčtovanie s Európskou úniou (371AÚ)- 
(391 AÚ)

083

24. Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami 
mimo verejnej správy (372AÚ) - (391 AÚ)

084

B.V. Finančné účty súčet (r. 086 až 097) 085 1 138 117,98 0,00 1 138 117,98 802 221,50
B.V. 1. Pokladnica (211) 086 1 262,24 1 262,24 1 528,76

2. Ceniny (213) 087
3. Bankové účty (221 AÚ +/- 261) 088 1 136 855,74 1 136 855,74 800 692,74
4. Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako 

jeden rok (221AÚ)
089

5. Výdavkový rozpočtový účet (222) 090

Strana 3 / 6



IČO : 00321192

Názov : MESTO BYTČA

Sídlo : Bytča
Súvaha Úč ROPO SFOV 1-01

3. 2. 2017

Ozna Číslo 2016 2015
cenie Strana aktív riadku Brutto Korekcia Netto Netto

a b c 1 2 3 4

6. Príjmový rozpočtový účet (223) 091

7. Majetkové cenné papiere na obchodovanie 092 
(251)-(291 AÚ)

8. Dlhové cenné papiere na obchodovanie (253) - 093 
(291AÚ)

9. Dlhové cenné papiere so splatnosťou do 094
jedného roka držané do splatnosti (256) - 
(291 AÚ)

0. Ostatné realizovateľné cenné papiere (257) - 095
(291AÚ)

1 1 . Obstaranie krátkodobého finančného majetku 096 
(259)-(291 AÚ)

12. Účty štátnej pokladnice (účtová skupina 28) 097

B.VI. Poskytnuté návratné finančné výpomoci 
dlhodobé súčet (r. 099 až r. 103)

098 27 263,62 12 663,62 14 600,00 13 512,42

B.VI.1.Poskytnuté návratné finančné výpomoci 
subjektom v rámci konsolidovaného celku 
(271AÚ) - (291AÚ)

099 27 263,62 12 663,62 14 600,00 13 512,42

2. Poskytnuté návratné finančné výpomoci 100
ostatným subjektom verejnej správy (272AÚ) - 
(291 AÚ)

3. Poskytnuté návratné finančné výpomoci
podnikateľským subjektom (274AÚ )- (291 AÚ)

101

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci 
ostatným organizáciám (275AÚ) - (291 AÚ)

102

5. Poskytnuté návratné finančné výpomoci 
fyzickým osobám (277AÚ) - (291AÚ)

103

3.'V.II. Poskytnuté návratné finančné výpomoci 
krátkodobé súčet (r. 105 až r. 109)

104 0,00 0,00 0,00 0,00

i.V.II. Poskytnuté návratné finančné výpomoci 
subjektom v rámci konsolidovaného celku 
(271AÚ) - (291AÚ)

105

2. Poskytnuté návratné finančné výpomoci
ostatným subjektom verejnej správy (272AÚ) - 
(291 AÚ)

106

3. Poskytnuté návratné finančné výpomoci
podnikateľským subjektom (274AÚ) - (291AÚ)

107

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci 
ostatným organizáciám (275AÚ) - (291 AÚ)

108

5. Poskytnuté návratné finančné výpomoci 
fyzickým osobám (277AÚ) - (291 AÚ)

109

C Časové rozlíšenie r. 111 až r. 113 110 16 373,37 0,00 16 373,37 14 179,68
C.1 Náklady budúcich období (381) 111 16 373,37 16 373,37 14 179,68
2. Komplexné náklady budúcich období (382) 112
3. Príjmy budúcich období (385) 113
D. Vzťahy k účtom klientov štátnej pokladnice 114

Strana 4 / 6



IČO : 00321192

Názov : MESTO BYTČA

Sídlo : Bytča

Súvaha Úč ROPO SFOV 1-01
3. 2. 2017

Ozna
čenie

a
Strana pasív 

b

Číslo
riadku

c
2016

5
2015

6

VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 116 + r. 126 + r. 180 + r. 183 115 18 //O  784,3/ io ouo ooo,zo

A. Vlastné imanie súčet r. 117 + r. 120 + r. 123 116 13 582 002,24 13 397 228,21

A.l Oceňovacíe rozdiely súčet (r. 118 + r. 119) 117 0,00 0,00

A.1,1. Oceňovacíe rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+ /- 414) 118

2. Oceňovacíe rozdiely z kapitálových účastín (+ /- 415) 119

A.ll Fondy súčet (r. 121 + r, 122) 120 0,00 0,00

A.11.1 Zákonný rezervný fond (421) 121

2. Ostatné fondy (427) 122

A.lll. Výsledok hospodárenia (+/-) súčet (r. 124 až 125) 123 13 582 002,24 13 397 228,21

A.III.1 Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+ /-428) 124 13 397 228,21 13 368 148,37

2. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie (+/-) r. 001 - (r. 117 + r. 
120 +r.124+ r. 126 + r. 180 + r. 183)

125 184 774,03 29 079,84

B Záväzky súčet r. 127 + r. 132 + r. 140 + r. 151 + r. 173 126 638 666,46 1 362 036,06

B I. Rezervy súčet (r. 128 až 131) 127 3 005,00 662,00

B.1.1 Rezervy zákonné dlhodobé (451AÚ) 128

2 Ostatné rezervy (459AÚ) 129

3. Rezervy zákonné krátkodobé (323AÚ, 451AÚ) 130

4 . Ostatné krátkodobé rezervy (323AÚ, 459AÚ) 131 3 005,00 662,00

B.II Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy (r. 133 až r. 139) 132 84 000,00 73 223,67

B.11.1 Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu 
zriaďovateľa (351AÚ)

133

2. Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353AÚ) 134

3. Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územného celku 
(355AÚ)

135

4 . Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci konsolidovaného 
celku (356AÚ)

136

5 . Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku (357AÚ) 137 84 000,00 72 502,76

6. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom (358AÚ) 138

7 . Zúčtovanie transferov medzí subjektami verejnej správy a iné 
zaúčtovania(359AÚ)

139 720,91

B.III Dlhodobé záväzky súčet (r. 141 až 150) 140 72 247,13 6 960,32

B.III.1 Ostatné dlhodobé záväzky (479) 141 4 317,59 3 943,55

2 Dlhodobé prijaté preddavky (475AÚ) 142

3. Dlhodobé zmenky na úhradu (478AÚ 143

4 . Záväzky zo sociálneho fondu (472) 144 2 937,10 3 016,77

5. Záväzky z nájmu (474AÚ) 145

6. Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476AÚ) 146

7 . Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií (373AÚ) 147

8. Predané opcie (377AÚ) 148

Strana 5 / 6



IČO : 00321192

Názov : MESTO BYTČA

Sídlo : Bytča
Súvaha Úč ROPO SFOV 1-01

3. 2. 2°17

Ozna Číslo
ceme Strana pasív riadku 2016 2015

a b c 5 6

9. Iné záväzky (379AÚ) 149 64 992,44
10. Vydané dlhopisy dlhodobé (473AÚ ) - (255AÚ) 150

B. IV. Krátkodobé záväzky súčet (r. 152 až 172) 151 281 841,65 271 374,79
B.IV. 1.Dodávatelia (321) 152 62 200,32 59 705,24

2. Zmenky na úhradu (322, 478AÚ) 153
3. Prijaté preddavky (324, 475AÚ) 154 22 445,73 11 991,45
4. Ostatné záväzky (325, 479AÚ) 155
5. Nevyfakturované dodávky (326, 476AÚ) 156 168,78
6. Záväzky z nájmu (474AÚ) 157
7. Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií (373AÚ) 158
8. Predané opcie (377AÚ) 159
9. Iné záväzky (379AÚ) 160 23 438,28 14 524,67
10. Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367) 161
11. Záväzky voči združeniu (368) 162
12. Zamestnanci (331) 163 82 485,96 77 686,01
13. Ostatné záväzky voči zamestnancom (333) 164
14. Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia 

(336)
165 51 413,96 49 667,55

15. Daň z príjmov (341) 166
16. Ostatné priame dane (342) 167 10 204,03 8 815,46
17. Daň z pridanej hodnoty (343) 168
18. Ostatné dane a poplatky (345) 169
19. Spojovací účet pri združení (396AÚ) 170
20. Zúčtovanie s Európskou úniou (371 AÚ) 171
21. Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo verejnej správy 

(372AÚ)
172 29 653,37 48 815,63

B.V. Bankové úvery a výpomoci súčet (r. 174 až 179) 173 197 572,68 1 009 815,28
B V.1. Bankové úvery dlhodobé (461 AÚ ) 174 140 110,08 197 572,68

2. Bežné bankové úvery (461 AÚ 221 AÚ 231, 232) 175 57 462,60 812 242,60
3. Vydané dlhopisy krátkodobé (473AÚ, 241 ) - (255AÚ) 176
4 Ostatné krátkodobé finančné výpomoci (249) 177
5. Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy 

dlhodobé (273AÚ)
178

6. Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy 
krátkodobé (273AÚ)

179

C. Časové rozlíšenie r. 181 + r. 182 180 4 550 115,67 3 849 098,96
C.1. Výdavky budúcich období (383) 181 266,29 423,40
2. Výnosy budúcich období (384) 182 4 549 849,38 3 848 675,56
D Vzťahy k účtom klientov štátnej pokladnice (účtová skupina 20) 183

Strana 6 / 6



IČO : 00321192

Názov : MESTO BYTČA

Síd lo : Bytča

Výkaz ziskov a strát Úč ROPO SFOV 2-01 3. 2. 2017

2016

Číslo Číslo Hlavná Podnikateľská 2015
účtu Náklady riadku činnosť činnosť Spolu

a b c 1 2 3 4

50 Spotrebované nákupy (r. 002 až r. 005) 001 636 792,83 636 792,83 588 258,68

501 Spotreba materiálu 002 345 813,28 345 813,28 313 687,56

502 Spotreba energie 003 290 979,55 290 979,55 274 571,12

503 Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok 004

Í04.50' Predaný tovar, predaná nehnuteľnosť 005

51 Služby (r. 007 až r. 010) 006 796 930,12 796 930,12 683 986,40

511 Opravy a udržiavanie 007 203 058,81 203 058,81 112 755,07

512 Cestovné 008 558,82 558,82 941,45

513 Náklady na reprezentáciu 009 6 524,13 6 524,13 6 450,61

518 Ostatné služby 010 586 788,36 586 788,36 563 839,27

52 Osobné náklady (r. 012 až r. 016) 011 1 889 001,85 1 889 001,85 1 757 671,71

521 Mzdové náklady 012 1 354 258,17 1 354 258,17 1 255 995,52

524 Zákonné sociálne poistenie 013 450 693,01 450 693,01 426 813,76

525 Ostatné sociálne poistenie 014 6 285,50 6 285,50 6 492,83

527 Zákonné sociálne náklady 015 77 765,17 77 765,17 68 369,60

528 Ostatné sociálne náklady 016

53 Dane a poplatky (r. 018 až r. 020) 017 16 382,79 16 382,79 42 243,81

531 Daň z motorových vozidiel 018

532 Daň z nehnuteľností 019

538 Ostatné dane a poplatky 020 16 382,79 16 382,79 42 243,81

54 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť (r. 022 
až r. 028)

021 130 466,18 130 466,18 24 363,47

541 Zostatková cena predaného dlhodobého 
nehmotného majetku a dlhodobého hmotného 
majetku

022 21 560,14 21 560,14

542 Predaný materiál 023

544 Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 024

545 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 025

546 Odpis pohľadávky 026 1 569,65 1 569,65 16 079,11

548 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 027 107 336,39 107 336,39 8 284,36

549 Manká a škody 028

55 Odpisy, rezervy a opravné položky z 
prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a 
zúčtovanie časového rozlíšenia (r. 030 + r. 031 + 
r. 036 + r. 039)

029 398 724,58 398 724,58 364 434,94

551 Odpisy dlhodobého nehmotného a dlhodobého 
hmotného majetku

030 359 605,31 359 605,31 333 517,58

Rezervy a opravné položky z prevádzkovej 
činnosti (r. 032 až r. 035)

031 33 094,43 33 094,43 25 085,55

552 Tvorba zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti 032

553 Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 033 3 005,00 3 005,00 662,00

557 Tvorba zákonných opravných položiek z 
prevádzkovej činnosti

034

558 Tvorba ostatných opravných položiek z 
prevádzkovej činnosti

035 30 089,43 30 089,43 24 423,55

50 Rezervy a opravné položky z finančnej činnosti 
(r. 037+ r. 038)

036 6 024,84 6 024,84 5 831,81

554 Tvorba rezerv z finančnej činnosti 037

559 Tvorba opravných položiek z finančnej činnosti 038 6 024,84 6 024,84 5 831,81

Strana 1 / 5



IČO : 00321192

Názov : MESTO BYTČA

Sídlo : Bytča

Výkaz ziskov a strát Úč ROPO SFOV 2-01 3. 2. 2017

Číslo
riadku

c

2016
Číslo
účtu

a
Náklady

b

Hlavná
činnosť

1

Podnikateľská
činnosť

2
Spolu

3

2015

4

555 Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich 
období

039

56 Finančné náklady (r. 041 až r. 048) 040 23 319,51 23 319,51 20 687,83

561 Predané cenné papiere a podiely 041

562 Úroky 042 8 160,05 8 160,05 5 356,49

563 Kurzové straty 043

564 Náklady na precenenie cenných papierov 044

566 Náklady na krátkodobý finančný majetok 045

567 Náklady na derivátové operácie 046

568 Ostatné finančné náklady 047 15 159,46 15 159,46 15 331,34

569 Manká a škody na finančnom majetku 048

57 Mimoriadne náklady (r. 050 až r. 053) 049

572 Škody 050

574 Tvorba rezerv 051

578 Ostatné mimoriadne náklady 052

579 Tvorba opravných položiek 053

58 Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov 
(r. 055 až r. 063)

054 2 109 772,98 2 109 772,98 2 021 425,88

581 Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu do 
štátnych rozpočtových organizácií a 
príspevkových organizácií

055

582 Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu 
ostatným subjektom verejnej správy

056

583 Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu 
subjektom mimo verejnej správy

057

584 Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z 
rozpočtu vyššieho územného celku do 
rozpočtových organizácií a príspevkových 
organizácií zriadených obcou alebo vyšším 
územným celkom

058 1 978 198,18 1 978 198,18 1 875 157,47

585 Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z 
rozpočtu vyššieho územného celku ostatným 
subjektom verejnej správy

059

586 Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z 
rozpočtu vyššieho územného celku subjektom 
mimo verejnej správy

060 131 574,80 131 574,80 146 268,41

587 Náklady na ostatné transfery 061

588 Náklady z odvodu príjmov 062

589 Náklady z budúceho odvodu príjmov 063

Účtové skupiny 50 - 58 celkom súčet (r. 001 + r. 
006 + r. 011 + r. 017 + r. 021 + r. 029 + r. 040 + 
r. 049 + r. 054)

064 6 001 390,84 6 001 390,84 5 503 072,72

Strana 2 / 5



IČO : 00321192

Názov : MESTO BYTČA

Sídlo : Bytča

Výkaz ziskov a strát Úč ROPO SFOV 2-01 3. 2. 2017

Číslo
riadku

c

2016
Číslo
účtu

a
Výnosy

b

Hlavná
činnosť

1

Podnikateľská
činnosť

2
Spolu

3

2015

4

60 Tržby za vlastné výkony a tovar (r. 066 až r. 068) 065 519 528,76 519 528,76 490 105,16

601 Tržby za vlastné výrobky 066

602 Tržby z predaja služieb 067 519 528,76 519 528,76 490 105,16

¡04,60 ' Tržby za tovar, výnosy z nehnuteľnosti na 
preddaj

068

61 Zmena stavu vnútroorganizačných zásob (r. 070 
až r. 073)

069

611 Zmena stavu nedokončenej výroby 070

612 Zmena stavu polotovarov 071

613 Zmena stavu výrobkov 072

614 Zmena stavu zvierat 073

62 Aktivácia (r. 075 až r. 078) 074

621 Aktivácia materiálu a tovaru 075

622 Aktivácia vnútroorganizačných služieb 076

623 Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku 077

624 Aktivácia dlhodobého hmotného majetku 078

63 Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov (r. 
080 až r. 082)

079 4 608 588,07 4 608 588,07 4 172 984,84

631 Daňové a colné výnosy štátu 080

632 Daňové výnosy samosprávy 081 4 247 756,85 4 247 756,85 3 816 230,58

633 Výnosy z poplatkov 082 360 831,22 360 831,22 356 754,26

64 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti (r. 084 
až r. 089)

083 243 088,12 243 088,12 125 662,08

641 Tržby z predaja dlhodobého nehmotného 
majetku a dlhodobého hmotného majetku

084 96 479,00 96 479,00 571,00

642 Tržby z predaja materiálu 085 5 549,77 5 549,77 90,00

644 Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 086 281,60

645 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 087 3 610,00 3 610,00 8 613,80
646 Výnosy z odpísaných pohľadávok 088

648 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 089 137 449,35 137 449,35 116 105,68

65 Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z 
prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a 
zúčtovanie časového rozlíšenia (r. 091 + r. 096 
+r. 099)

090 22 334,87 22 334,87 11 090,02

Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z 
prevádzkovej činnosti (r. 092 až r. 095)

091 19 822,45 19 822,45 8 924,11

652 Zúčtovanie zákonných rezerv z prevádzkovej 
činnosti

092

653 Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej 
činnosti

093 662,00 662,00 723,42

657 Zúčtovanie zákonných opravných položiek z 
prevádzkovej činnosti

094

658 Zúčtovanie ostatných opravných položiek z 
prevádzkovej činnosti

095 19 160,45 19 160,45 8 200,69

Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z 
finančnej činnosti (r. 097 + r. 098)

096 2 512,42 2 512,42 2 165,91

654 Zúčtovanie rezerv z finančnej činnosti 097

659 Zúčtovanie opravných položiek z finančnej 
činnosti

098 2 512,42 2 512,42 2 165,91

655 Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich 
období

099

66 Finančné výnosy (r. 101 až r. 108) 100 481,90 481,90 940,20

Strana 3 /5



IČO : 00321192 Výkaz ziskov a strát Úč ROPO SFOV 2-01 3. 2. 2017

Názov : MESTO BYTČA

Sídlo : Bytča

2016

Číslo
účtu

a
Výnosy

b

Číslo
riadku

c

Hlavná
činnosť

1

Podnikateľská
činnosť

2
Spolu

3

2015

4

661 Tržby z predaja cenných papierov a podielov 101

662 Úroky 102 481,90 481,90 940,20

663 Kurzové zisky 103

664 Výnosy z precenenia cenných papierov 104

665 Výnosy z dlhodobého finančného majetku 105

666 Výnosy z krátkodobého finančného majetku 106

667 Výnosy z derlvátových operácií 107

668 Ostatné finančné výnosy 108

67 Mimoriadne výnosy (r. 110 až r. 113) 109

672 Náhrady škôd 110

674 Zúčtovanie rezerv 111

678 Ostatné mimoriadne výnosy 112

679 Zúčtovanie opravných položiek 113

68 Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v 
štátnych rozpočtových organizáciách a 
príspevkových organizáciách (r. 115 až r. 123)

114

681 Výnosy z bežných transferov zo štátneho 
rozpočtu

115

682 Výnosy z kapitálových transferov zo štátneho 
rozpočtu

116

683 Výnosy z bežných transferov od ostatných 
subjektov verejnej správy

117

684 Výnosy z kapitálových transferov od ostatných 
subjektov verejnej správy

118

685 Výnosy z bežných transferov od Európskych 
spoločenstiev

119

686 Výnosy z kapitálových transferov od Európskych 
spoločenstiev

120

687 Výnosy z bežných transferov od ostatných 
subjektov mimo verejnej správy

121

688 Výnosy z kapitálových transferov od ostatných 
subjektov mimo verejnej správy

122

689 Výnosy z odvodu rozpočtových príjmov 123

69 Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v 
obciach, vyšších územných celkoch a v 
rozpočtových organizáciách a príspevkových 
organizáciách zriadených obcou alebo vyšším 
územným celkom (r. 125 až r. 133)

124 792 211,47 792 211,47 731 534,47

691 Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce 
alebo z rozpočtu vyššieho územného celku v 
rozpočtových organizáciách a príspevkových 
organizáciách zriadených obcou alebo vyšším 
územným celkom

125

692 Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu 
obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku 
v rozpočtových organizáciách a príspevkových 
organizáciách zriadených obcou alebo vyšším 
územným celkom

126

693 Výnosy samosprávy z bežných transferov zo 
štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej 
správy

127 197 925,73 197 925,73 199 350,65

694 Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo 
štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej 
správy

128 108 722,98 108 722,98 178 138,42

695 Výnosy samosprávy z bežných transferov od 
Európskych spoločenstiev

129

696 Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od 
Európskych spoločenstiev

130 107 119,06 107 119,06

Strana 4 / 5



IČO : 00321192

Názov : MESTO BYTČA

Sídlo : Bytča

Výkaz ziskov a strát Úč ROPO SFOV 2-01 3. 2. 2017

2016

Číslo Číslo Hlavná Podnikateľská 2015
účtu Výnosy riadku činnosť činnosť Spolu

a b c 1 2 3 4

697 Výnosy samosprávy z bežných transferov od 1 3 1  28 873,94 28 873,94 18 804,15
ostatných subjektov mimo verejnej správy___________________________________________________________________________________

698 Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od 
ostatných subjektov mimo verejnej správy

132 567,32 567,32

699 Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových 
príjmov

133 349 002,44 349 002,44 335 241,25

Účtová trieda 6 celkom súčet (r. 065 + r. 069 + r. 
074 + r. 079 + r. 083 + r. 090 + r. 100 + r. 109 + 
r. 114 + r, 124)

134 6 186 233,19 6 186 233,19 5 532 316,77

Výsledok hospodárenia pred zdanením ( r. 134 
mínus r. 064) (+/-)

135 184 842,35 184 842,35 29 244,05

591 Splatná daň z príjmov 136 68,32 68,32 164,21

595 Dodatočne platená daň z príjmov 137

Výsledok hospodárenia po zdanení r. 135 mínus 
(r. 136, r. 137) (+/-)

138 184 774,03 184 774,03 29 079,84

Strana 5 /5



Mesto Bytča, Námestie SR č. 1/1, 014 01 Bytča
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2016

Poznámky k 31.12.2016
č i .  i

t t j  r r . .  v  Všeobecné údaje
l. Identinkacne údaje účtovnej jednotky

a)
Názov účtovnej jednotky 
Sídlo účtovnej jednotky

l e o  " -----------
Dátum zriadenia

Mesto Bytča
Námestie SR č. 1, 014 01 Bvtča
00321192 ' -------------------------
01.01 1991 _-------------

Spôsob zriadenia
b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej 
závierky

Zákon Slovenskej národnej rady č. 369/1990 Zb 
1X1 riadna 
HU mimoriadna

ú) Ucíovna jednotka je  súčasťou súhrnného 
celku verejnej správy

1X1 ano 
CH nie

2. Opis činnosti účtovnej jednotky

ruavna cinnost účtovnej jednotky
Starosti i vost o všestranný rozvoj územia mesta a o 
potreby jeho obyvateľov.

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky
—c------------ ----- -—_______ _________ __
Statutainy zástupca primátor mesta Bc. Miroslav Minárčik

lupca pi ímatoia 
1 riemerny počet zamestnancov počas 
účtovného obdobia

Ing. Juraj Babušík 

193,48
Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka účtovnej jednotky 
z toho:
- počet vedúcich zamestnancov 
Organizačná štruktúra účtovnej jednotky

194
13

- rozpočtové organizácie zriadené účtovnou
jednotkou (počet) 6

- pnspevkové organizácie zriadené účtovnou 
jednotkou (počet) 1

- neziskové organizácie založené/zriadené 
účtovnou jednotkou (počet) 0

- piávnické osoby založené účtovnou 
jednotkou (počet) 1



Mesto Bytča, Námestie SR č. 1/1, 014 01 Bytča
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2016

ČI. II
Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej 
jednotky vo svojej činnosti KÍ áno □  nie

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad
Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému 
obdobiu □  áno K  nie

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek

Položky Spôsob oceňovania
a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný obstarávacou cenou
b) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný obstarávacou cenou
c) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou
d) zásoby nakupované obstarávacou cenou
e) pohľadávky menovitou hodnotou
f) krátkodobý finančný majetok menovitou hodnotou
g) časové rozlíšenie na strane aktív Náklady budúcich období a príjmy 

budúcich období sa vykazujú vo 
výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a časovej súvislosti s 
účtovným obdobím.

h) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov menovitou hodnotou
i) rezervy oceňujú sa v očakávanej výške 

záväzku
j) časové rozlíšenie na strane pasív Výdavky budúcich období a výnosy 

budúcich období sa vykazujú vo 
výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a časovej súvislosti s 
účtovným obdobím.

k) deriváty pri nadobudnutí obstarávacou cenou

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov 
a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa 
vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať 
sa začína: K  odo dňa jeho zaradenia do používania.
Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá nahor. Metóda odpisovania sa lineárna.
Účtovná jednotka zaraďuje majetok do odpisových skupín v zmysle zákona č. 595/2003 Z. z. o dani 
z príjmov v z. n. p.

Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené takto:
O dpisová skupina Predpokladaná doba 

používania v rokoch
Ročná odpisová sadzba  

v %
1 8 1/8
2 12 1/12

3 ,4 24 1/24
5 , 6 -  stavby 40 1/40

5 , 6 -  budovy 80 1/80
7 -  nehmotný dlh. m ajetok 5 1/5

2



Mesto Bytča, Námestie SR č. 1/1, 014 01 Bytča
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2016

Drobný nehmotný majetok od 600,00 Eur do 2 400,00 Eur, ktorý podľa vnútorného predpisu účtovnej 
jednotky nie je dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - 
Ostatné služby a je zaevidovaný v účtovnom programe Korwin -  modul Majetok.

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku.
Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou. 
Účtovná jednotka tvorila opravné položky k

odpisovanému dlhodobému majetku □ án o K nie

neodpisovanému dlhodobému majetku □ á n o E l n ie

nedokončeným investíciám K á n o □ nie

dlhodobému finančnému majetku □ án o E n ie

zásobám □ án o K n ie

pohľadávkam K án o □ nie

Účtovná jednotka tvorila opravné položky k pohľadávkam v rámci hlavnej činnosti, pri ktorých je riziko,

12 mesiacov najviac do výšky 25 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva
24 mesiacov najviac do výšky 50 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva
36 mesiacov najviac do výšky 100 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva

6. Zásady pre vykazovanie transferov.
O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky 
súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.

Bežný transfer
prijatý od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 
poskytnutý cudzím subjektom - sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok 
poskytnutý vlastným subjektom - sa zúčtuje do nákladov pri poskytnutí transferu

Kapitálový transfer
prijatý od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 
(napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého 
majetku).
poskytnutý cudzím subjektom - sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok
poskytnutý vlastným subjektom - sa zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s
nákladmi účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti obce/mesta.

ČI. III
Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

A Neobežný majetok
1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 
a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č. 1)
Textová časť k tabuľke č. 1:
V tabuľke č. 1 je  vykázaný prírastok na účte na účtoch 013 a 019 spolu vo výške 15 980,80, ktorý 
pozostáva z obstarania softvéru „mapový portál“ a aktualizácia ÚP.
Účet 021 vykazuje prírastok v sume 328 718,59 €, ktorý vznikol zaradením majetku -  rekonštrukcia 
verejného osvetlenia vo výške 305 056,52, rekonštrukcia KD v m. č. Mikšová vo výške 20 069,27 
a vyhotovenie kúrenia v dome obradov v m. č. Pšurnovice vo výške 3 592,80 €.

3



Na účte 022 je vykázaný prírastok v sume 30 067,44 €. ktorý vznikol obstaraním parkovacích automatov, 
dochádzkového systému, stravovacích systémov a krájačov zeleniny do SJ.
Na účte 031 je vykázaný prírastok pozemkov v sume 36 276,94 €, ktorý vznikol z dôvodu obstarania 
pozemku pod kultúrnou pamiatkou „synagóga“ (uz. MZ č. 44/2016 zo dňa 28. 04. 2016) a pozemkov na 
ktorých je vybudované teleso komunikácie k priemyselnej zóne (uz. MZ č. 123/2016 zo dňa 14. 09. 
2016).

Mesto Bytča, Námestie SR č. 1/1, 014 01 Bytča
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2016_____________

?) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotné ho majetku
Druh poisteného m ajetku Spôsob poistenia Výška poistenia

Budovy, haly stavby vrátane ich staveb. súčastí Živelné poistenie 9 390 331,45 €
Stavebné súčasti a  príslušenstvo nehnuteľností a stavieb Pre prípad odcudzenia 10 000,00 €
H nuteľný prevádzkový m ajetok Živelné poistenie 700 000,00 €
H nuteľný hm otný m ajetok Pre prípad odcudzenia 20 000,00 €
U m elecké diela, zbierky Živelné poistenie, odcudzenie 10 000,00 €
Obstaranie hm otného m ajetku v účtovnej evidencii Živelné poistenie 30 000,00 €
Cudzie veci Pre prípad požiaru, živlu, vody 10 000,00 €
Zásoby Živelné poistenie, odcudzenie 10 000,00 €
O dpratávacie, dem olačné, dem ontážne práce Živelné poistenie 50 000,00 €
H nuteľný m ajetok -  com postainer, vaňový kontajner, 
naťahovacie kontajnery, plastové kontajnery, nádoby gastro,...

Ž ivelné poistenie 406 215,60 €

H nuteľný m ajetok -  com postainer, vaňový kontajner, 
naťahovacie kontajnery, plastové kontajnery, nádoby gastro,...

Pre prípad odcudzenia 5 000,00 €

Peniaze, ceniny (ich preprava), drahé kovy, cudzie veci Pre prípad odcudzenia 5 000,00 €
Peniaze a ceniny — denná tržba P re prípad odcudzenia 3 000,00 €
Stroje, prístroje a zariadenia - súbor P re prípad poškodenia, zničenia 25 000,00 €
Stroje, prístroje, zariadenia a technológie -  súčasti budov Pre prípad poškodenia, zničenia 25 000,00 €
D em olačné, dem ontážne a  rem ontážne náklady Pre prípad poškodenia, zničenia 10 000,00 €
Poistenie elektroniky Pre prípad poškodenia alebo zničenia 25 000,00 €
Súbor pevne vsadeného skla — vonkajšie otvory budov Pre prípad poškodenia alebo zničenia 7 000,00 €
Súbor skiel pultov, vitrín vo vnútri budov Pre prípad poškodenia alebo zničenia 6 000,00 €
Zodpovednosť poisteného — M esto Bytča Z odpovednosť za škodu 100 000,00 €
M esto Bytča Skoda spôsobená pracovným  úrazom 40 000,00 €
Zodpovednosť poisteného -  organizácie v  zriaďovateľskej 
pôsobnosti M esta B ytča

Z odpovednosť za škodu 40 000,00 €

BY 596AL Pre prípad havárie a odcudzenia Do 12 126,3 €
B Y 245A H Pre prípad havárie a odcudzenia Do 13 873,06 €
BY 234AO Pre prípad havárie a odcudzenia D o 27 550,94 €
SKODA YETI, BY 199BA Pre prípad havárie a odcudzenia D o 22 594,00 €
BY 13AI Pre prípad havárie a odcudzenia Do 19 404,53 €
BY 652AV Pre prípad havárie a odcudzenia Do 199 691,64 €
B Y 001A V Pre prípad havárie a odcudzenia Do 177 000,00 €

c) zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo 
obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom

záložné právo na pozemok pare. C KN č. 592, zastavané plochy a nádvoria o celkovej výmere 
3 658 m2 v prospech záložného veriteľa -  Ministerstvo dopravy, výstavby a RR SR a záložné 
právo na stavbu bytový dom č. s. 813 v prospech záložného veriteľa -  Ministerstvo dopravy, 
výstavby a RR SR (bytový dom Jesienka)

- záložné právo na pozemok pare. C KN č. 647/1 v celkovej výmere 1 132 m2 v prospech 
záložného veriteľa -  Primá banka Slovensko, a. s. a záložné právo na stavbu budova 
mestského úradu č. s. 1 na pare. č. 64/1-336/05 v prospech záložného veriteľa Primá banka 
Slovensko, a. s.

4



Mesto Bytča, Námestie SR č. 1/1, 014 01 Bytča
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2016

d) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe účtovnej
jednotky

M ajetok,
ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo

Suma

Softvér 49 866,37
Drobný dlhodobý nehm otný m ajetok 1 930,04
O statný dlhodobý nehm otný m ajetok 76 718,96
Pozem ky 1 645 984,29
U m elecké diela a zbierky 5911,81
Stavby 14 575 384,15
Samostatné hnuteľné veci a  súbory hnuteľných vecí 543 897,46
D opravné prostriedky 591 557,06
D robný dlhodobý hm otný m ajetok 90 437,22

e) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo
M ajetok,

ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo
Suma

M ajetok, ktorý využíva účtovná jedno tka  na základe zmluvy 
o výpožičke

PC, m onitor LCD  23“ , m ultifunkčné zariadenie, 
čítačka USB (pre účely m atriky)

1 258,80

M ajetok, ktorý využíva účtovná jedno tka  na základe zmluvy 
o finančnom prenájm e

H asičský autom obil — cisternová autom obilová 
striekačka N 2, IV ECO , ZA  328FS

114 015,60

M ajetok, ktorý využíva účtovná jedno tka  na základe zmluvy 
o finančnom prenájm e

H asičský autom obil -  cisternová autom obilová 
striekačka N 2, IV ECO , ZA  716FU

114 813,60

f) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému 
majetku a dlhodobému hmotnému majetku.

V roku 2016 bola vytvorená opravná položka k nevyužitej projektovej dokumentácii na „Výstavbu 
križovatky Ul. Komenského“ vo výške 25 % v sume 530,- € v zmysle smernice Mesta Bytča pre tvorbu 
a účtovanie opravných položiek.

Druh DM Sum a OP Dôvod zvýšenia, zníženia a zrušenia OP

042 - Projektová dokum entácia 530,00
N evyužitie PD  na výstavbu križovatky z dôvodu vysokých 
investičných nákladov.

2. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach
Informácia o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel (riadky 025 až 026 
súvahy):

Názov spoločnosti Právna
forma

Základné 
imanie (ZI) 
spoločnosti 

v peňažných 
jednotkách

Podiel UJ 
na

základnom 
imaní (ZI) 
spoločnosti 

v %

Podiel 
ÚJ na 

hlasovacích 
právach 

v %

Hodnota 
vlastného 

imania 
spoločnosti 

v eurách 
k 31.12.

2016

Hodnota 
vlastného 

imania 
spoločnosti 

v eurách 
k 31.12.

2015

Účtovná
hodnota

vykázaná 
v súvahe UJ 

k 31.12. 
2016

Účtovná 
hodnota 

vykázaná 
v súvahe UJ 

k 31.12.
2015

KTR Bytča s. r. o. 47 136,00 79,1 79,1 47 136,00 47 136,00 37 710,41 37 710,41

5



Mesto Bytča, Námestie SR č. 1/1, 014 01 Bytča
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2016

3. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý 
finančný majetok

a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (riadky 027 až 028 súvahy):
N ázov em itenta Druh

cenného
papiera

M ena
cenného
papiera

V ýnos v % Dátum
splatnosti

Ú čtovná hodnota 
vykázaná v súvahe 
účtovnej jednotky 

k 31.12. 2016

Účtovná hodnota 
vykázaná v súvahe 
účtovnej jednotky 

k 31.12. 2015
Primá banka Slovensko A kcie Eur 43 890,00 43 890,00
Severoslovenské vodárne 
a kanalizácie

A kcie Eur 2 010 583,82 2 010 583,82

Letisko Žilina A kcie Eur 332,00 332,00
Spolu 2 054 805,82 2 054 805,82

B Obežný majetok

1. Zásoby

a) spôsob a výška poistenia zásob
Druh zásob Spôsob poistenia V ýška poistenia

Zásoby Živelné poistenie, odcudzenie 10 000,00 6

2. Pohľadávky

a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy
Pohľadávky R iadok súvahy H odnota pohľadávok Opis

Pohľadávky z nedaňových 
príjmov

068 145 534,76

N ájom  a služby - Jesienka, sociálne byty, 
nebytové priestory; opatrovateľská služba; 
finančné výpožičky; popi. za vodu Hrabové; 
odberateľské Fa; poplatok za TKO; kúpna 
cena za predaj pozem ku

Pohľadávky z daňových 
príjmov

069 43 439,80
D zN , daň za psa, daň za ubytovanie, daň za 
nevýherné hracie autom aty, daň za užívanie 
verejného priestranstva

b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam - tabuľka č. 3

Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k pohľadávkam
Pohľadávky Suma OP Dôvod tvorby, zníženia a zrušenia OP

Pohľadávky z nedaňových príjm ov 11 521,83 T vorba O P z dôvodu neuhradenia pohľadávky
Pohľadávky z nedaňových príjm ov 8 851,00 Zníženie O P z dôvodu uhradenia pohľadávky
Pohľadávky z daňových príjm ov 18 037,60 Tvorba O P z dôvodu neuhradenia pohľadávky
Pohľadávky z daňových príjm ov 10 309,45 Zníženie O P z dôvodu uhradenia pohľadávky

c) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č. 4 
ide o pohľadávky :
• v lehote splatnosti napr. preplatky z vyúčtovania energií, preddavky, pohľadávky voči

zamestnancom za stravné lístky 12/2016 ... v celkovej sume 5 839,20 €
• po lehote splatnosti napr. opatrovateľská služba, nájom v sociálnych bytoch a bytovom dome 

Jesienka, odberateľské faktúry, ... v celkovej sume 188 974,56 €

d) pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č. 4 
ide o pohľadávky :
• so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane, napr. preddavky, dobropisové

faktúry, pohľadávky voči zamestnancom, ... v celkovej sume 5 839,20 €

6



Mesto Bytča, Námestie SR č. 1/1, 014 01 Bytča
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2016

• po lehote splatnosti napr. opatrovateľská služba, nájom v sociálnych bytoch a bytovom dome 
Jesienka, odberateľské faktúry, ... v celkovej sume 188 974,56 €

3. Finančný majetok
a) opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku

K rátkodobý finančný m ajetok Z ostatok k 31.12.2016
Pokladnica 1 262,24

Bankové účty 1 136 855,74

4. Poskytnuté návratné Finančné výpomoci (riadky 098 a 104 súvahy):
Popis a hodnota poskytnutých návratných finančných výpomoci podľa jednotlivých druhov výpomocí 
v členení na dlhodobé návratné výpomoci a krátkodobé návratné finančné výpomoci 
Mesto Bytča poskytlo návratnú finančnú výpomoc spoločnosti KTR Bytča, s. r. o., v ktorej má 79,1% 
obchodný podiel, na základe uznesenia mestského zastupiteľstva č. 8/2016 zo dňa 10. 03. 2016.

Názov dlžníka Výnos
v %

M ena Dátum
splatnosti

V ýška návratnej 
finančnej výpom oci 

k 31.12.2016

Výška návratnej 
finančnej výpom oci 

k 31.12.2015

K TR  Bytča, s. r. o. 0 % Eur 31.12.2017 27 263,62 22 663,62

5. Časové rozlíšenie
Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov bud úcich období

Opis jednotlivých význam ných položiek časového rozlíšenia Z ostatok k 31.12.2016 Zostatok k 31.12.2015
N áklady budúcich období spolu z toho: 16 373,37 14 179,68

Poistné 12 077,87 11 452,84

Predplatné 4 295,50 2 726,84

ČI. IV
Informácie o údajoch na strane pasív súvahy

A Vlastné imanie - tabuľka č. 5
Názov položky Opis jednotlivých položiek a opis zm ien jednotlivých  položiek vlastného  

im ania, najmä zm eny oceňovacích rozdielov, 
opravy význam ných chýb m inulých rokov

N evysporiadaný výsledok hospodárenia Zvýšenie o výsledok hospodárenia za  rok 2015 o sum u 29 079,84 €

B Záväzky

1. Rezervy - tabuľka č. 6 - 7
Predpokladaný rok použitia rezerv a opis významných položiek rezerv

N ázov položky / Suma v € P redpokladaný rok použitia
N áklady na overenie účtovnej závierky v zm ysle uzatvorenej Zm luvy o poskytovaní 
audítorských služieb, zo dňa 4.1.2016 v sum e 550 ,-€ .

2017

Rezerva na životné ju b ileá  v  zm ysle K olektívnej zm luvy platnej na rok 2017 v  sume 
1 819 ,-€ .

2017

Rezerva na zákonné sociálne a zdravotné poistné (z rezervy na životné jub ileá) v  sume 
6 3 6 ,-€

2017

2. Záväzky podľa doby splatnosti
a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č. 8 

ide o záväzky:
• v lehote splatnosti napr. voči dodávateľom, zamestnancom, orgánom sociálneho 

a zdravotného poistenia, daňovému úradu, sociálny fond v celkovej sume 354 088,78 €

7



Mesto Bytča, Námestie SR č. 1/1, 014 01 Bytča
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2016

b) záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č. 8 
ide o záväzky;
• so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka napr. voči dodávateľom, zamestnancom, 

orgánom sociálneho a zdravotného poistenia, daňovému úradu, sociálny fond v celkovej sume 
281 841,65 €

• so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane, a to prijaté finančné 
zábezpeky v celkovej sume 72 247,13 €

c) popis významných položie í záväzkov
Záväzok H odnota záväzku  

k 3 1 .12.2016 v €
H odnota záväzku  
k 31.12.2015 v €

Opis

D odávatelia 62 200,32 59 705,24 N euhradené dodávateľské faktúry
Zamestnanci 82 485,96 77 686,01 M zdy 12/2016
Sociálne a zdravotné poistenie 51 413,96 49 667,55 O dvody 12/2016
M inisterstvo pôdohospodárstva 
a rozvoja vidieka SR

64 992,44 0,00 D ohoda o splátkach zo dňa 13.12.2016, č. 
D O S 22110120101-1- zistené nezrovnalosti 
— Projekt „Zvýšenie kvality vzdelávacích 
služieb....v ZŠ B ytča, U lica m ieru.“

3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci
a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery - tabuľka č. 9 -  mesto v roku 2016 neprijalo 

žiadny bankový úver.

j) popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru
D ruh bankového úveru  

podľa splatnosti /krátkodobý, dlhodobý/
Popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru  

alebo krátkodobého bankového úveru

D lhodobý BU -  výstavba K ultúrno-spoločenského centra
B udova M estského úradu s pozem kom  v hodnote 
V lastná vista b lankozm enka č. 02/153/04

4. Časové rozlíšenie
a) popis významných položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich 

období

Popis význam nej položky časového rozlíšenia Z ostatok k 31.12.2016 Zostatok k 31.12.2015
V ýdavky budúcich období spolu z toho:

úroky z  úveru 266,29 423,40
V ýnosy budúcich období spolu z  toho:

kapitálové transfery 4 549 584,98 3 848 620,16
m aterská škola - predplatné 14,40 14,40
m aterská škola -  školné platené vopred 250,00 40,00
m aterská škola - dar 0,00 1,00

d) inform ácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384
K apitálový transfer Stav k 31.12.2016 Stav k 31.12.2015

Kapitálový transfer zo SR 315 458,10 184 175,02
Kapitálový transfer z  EU 1 956 001,44 1 411 919,61
K apitálový transfer od subjektu m im o verejnej správy 120 370,96 2 876,86
K apitálový transfer z rozpočtu obce alebo VUC 2 432,30 2 996,30
K apitálový transfer -  Jesienka, zariadenie pre seniorov a denný 
stacionár 579 523,80 587 860,42

K apitálový transfer -  Z ákladná škola Ul. mieru 1 575 798,38 1 658 791,95



Mesto Bytča, Námestie SR č. 1/1, 014 01 Bytča
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2016

ČI. V 
Informácie o výnosoch a nákladoch

1. Výnosy - popis a výška významných položiek výnosov
Popis /číslo účtu a názov/ Suma k 31.12.2016 Suma k 31.12.2015

a) tržby za vlastné výkony a tovar 519 528.76 490 105,16
602 - Tržby z predaja služieb (školné, stravné, opatrovateľská služba, 
vyhlásenie v  m estskom  rozhlase,...) 519 528,76 490 105,16

b) daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 4 608 588,07 4 172 984,84
632 - Daňové výnosy sam osprávy (podielové dane, daň za psa, daň 
z nehnuteľností, daň za ubytovanie, daň za verejné priestranstvá) 4 247 756,85 3 816 230,58

633 - Výnosy z  poplatkov (správne poplatky, poplatok za TKO, za 
znečisťovanie ovzdušia, výťažok z  lotérií,...) 360 831,22 356 754,26

c) finančné výnosy 481,90 940,20
662 - Úroky 481,90 940,20
d) výnosy z transferov a rozpočtových príjm ov v obciach, VÚC  

a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC 792 211,47 731 534,47

693 - Výnosy sam osprávy z bežných transferov zo ŠR (m atrika, stavebnú 
úrad, SFRB, m estská knižnica, chránené pracovisko, podpora 
zam estnávania mladých, m etodik -  školstvo, dávky v hmotnej núdzi, 
osobitný príjem ca, ochrana prírody a krajiny, pozem né kom unikácie...)

197 925,73 199 350,65

694 -  V ýnosy sam osprávy z  kapitálových transferov zo ŠR (zúčtovanie 
kapitálového transferu) 108 722,98 178 138,42

696 - Výnosy sam osprávy z kapitálových transferov od EU 107 119,06 0,00
697 - Výnosy sam osprávy z bežných transferov od ostatných subjektov 
mimo verejnej správy 28 873,94 18 804,15

698 - V ýnosy sam osprávy z kapitálových transferov od ostatných 
subjektov mimo verejnej správy 567,32 0,00

699 - Výnosy sam osprávy z odvodu rozpočtových príjm ov (zinkasované 
príjm y RO) 349 002,44 335 241,25

e) ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 243 088,12 125 662,08
641 -  Tržby z  predaja dlhodobého nehm otného m ajetku a dlhodobého 
hmotného m ajetku 96 479,00 571,00

642 -  Tržby z predaja m ateriálu 5 549,77 90,00
644 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z om eškania 0,00 281,60
645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z  om eškania 3 610,00 8 613,80
648 - O statné výnosy (prenájom , príjem  zo vstupného, z náhrad 
z poistného plnenia, poplatok za hrobové miesta, príjem  o d čitateľov,...) 137 449,35 116 105,68

t) zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového rozlíšenia 22 334,87 11 090,02
653 - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti (rezerva na 
audit) 662,00 723,42

658 - Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti 
(zníženie tvorby opravných položiek) 19 160,45 8 200,69

659 -  Zúčtovanie opravných položiek z finančnej činnosti 2 512,42 2 165,91

2. Náklady - popis a výška významných položiek nákladov
Popis /číslo účtu a názov/ Sum a k 31.12.2016 Suma k 31.12.2015

a) spotrebované nákupy 636 792,83 588 258,68
501 - Spotreba m ateriálu 345 813,28 313 687,56
502 - Spotreba energie (voda, elektrická energia, plyn, teplo) 290 979,55 274 571,12
b) služby 796 930,12 683 986,40
511 - Opravy a udržiavanie (m iestne kom unikácie, údržba softvéru, 
oprava a údržba m otorových vozidiel, interiérového vybavenia, 
výpočtovej techniky, telekom unikačnej techniky, prevádzkových strojov, 
prístrojov a zariadení, budov,...)

203 058,81 112 755,07

512 - Cestovné 558,82 941,45
513 - N áklady na reprezentáciu 6 524,13 6 450,61

9



Mesto Bytča, Námestie SR č. 1/1, 014 01 Bytča
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2016

518 - Ostatné služby (stočné, náklady na pohreb, propagácia, reklama, 
inzercia, odchyt a ošetrenie zvierat, kontrola hasiacich prístrojov, revízie 
a kontroly zariadení, prieskum né a projektové práce, geodetické práce, 
štúdie, expertízy, posudky, prenájom ,...)

586 788,36 563 839,27

c) osobné náklady 1 889 001,85 1 757 671,71
521 - M zdové náklady 1 354 258,17 1 255 995,52
524 - Zákonné sociálne náklady 450 693,01 426 813,76
525 -  Ostatné sociálne poistenie 6 285,50 6 492,83
527 - Zákonné sociálne náklady 77 765,17 68 369,60
d) dane a poplatky 16 382,79 42 243,81
538 - Ostatné dane a  poplatky (koncesionárske poplatky, súdne 
poplatky,...)

16 382,79 42 243,81

e) odpisy, rezervy a opravné položky 398 724,58 364 434,94
551 - Odpisy D N M a D H M 359 605,31 333 517,58
553 - Tvorba ostatných rezerv  (rezerva na audit, rezerva na jubileá, 
rezerva na zákonné sociálne a zdravotné poistné)

3 005,00 662,00

558 - Tvorba ostatných opravných položiek (k daňovým  a nedaňovým  
pohľadávkam)

30 089,43 24 423,55

559 -  Tvorba opravných položiek z finančnej činnosti 6 024,84 5 831,81
f) finančné náklady 23 319,51 20 687,83
562 - Úroky 8 160,05 5 356,49
568 - Ostatné finančné náklady (poplatky banke, poistenie, poplatky 
ochranným autorským  zväzom ,...)

15 159,46 15 331,34

g) náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 2 109 772,98 2 021 425,88
584 - N áklady na transfery z  rozpočtu obce, VUC do RO, PO zriadených 
obcou alebo VUC

1 978 198,18 1 875 157,47

586 - N áklady na transfery  z rozpočtu obce, V UC subjektov mimo 
verejnej správy

131 574,80 146 268,41

hjostatné náklady 130 466,18 24 363,47
541 - ZC predaného D NM  a D HM 21 560,14 0,00
546 - Odpis pohľadávky 1 569,65 16 079,11
548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 107 336,39 8 284,36
i) dane z príjmov
591 - Splatná daň z  príjm ov 68,32 164,21

ČI. VI 
Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

1. Ďalšie informácie
V ýznam né položky H odnota U čet

Drobný hmotný majetok 299 324,53 751
Zmarené investície 9 604,60 752
Pokutové bloky 4 250,00 755
Operatívno -  technická evidencia 576 125,05 757

ČI. VII 
Informácie o iných aktívach a iných pasívach

1. Iné aktíva a iné pasíva
a) opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých 

udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo 
viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky - tabuľka č. 10.

10



Mesto Bytča, Námestie SR č. 1/1, 014 01 Bytča
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2016

Textová časť k tabuľke č. 10 - riadok 03 obsahuje údaje o budúcom práve účtovnej jednotky zo zmlúv 
o poskytnutí nenávratného finančného príspevku.

N ázov poskytovateľa  
nenávratného  

finančného príspevku

Č íslo zm luvy
P redm et zm luvy H odnota zm luvy

H odnota pretlnancovaných  
nákladov z v lastných  prostriedkov  

alebo z úverových zdrojov  
neuhradcných /ncrcfundovaných  

poskytovateľom  NFP k 31.12.2016
UPSVaR Žilina Príspevok v zmysle 

zákona
Poskytovanie finančného 
príspevku na podporu 
zamestnávania v 
chránenom pracovisku

- 2 177,52

UPSVaR Žilina 16/2016/§ 54 - CzKN Poskytovanie finančného 
príspevku na podporu 
vytvárania pracovných 
miest v rámci národného 
projektu „Cesta z kruhu 
nezamestnanosti“

- 1 432,47

b) opis a hodnota iných pasív, vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo 
všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia, takýmito 
inými pasívami sú:
1. možná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, 

či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí 
od účtovnej jednotky, alebo

2. povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože 
nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických 
úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť - tabuľka č. 10.

Textová časť k tabuľke č. 10
Súdny spor, ktorý vedie Urbárske spolumajiteľstvo Bytča, pozemkové spoločenstvo proti Mestu Bytča 
o určenie vlastníckeho práva k nehnuteľnostiam (mestské lesy). Spor je vedený na Okresnom súde 
v Žiline sp. zn. 18C-12CX/457/2000. Vo veci sa stále koná. V tomto štádiu konania nie je možné posúdiť 
pravdepodobnosť priaznivého alebo nepriaznivého výsledku.
S uvedeným sporom súvisí spor vedený na Okresnom súde v Žiline pod sp. zn. 11 Cb58/2006, kde Mesto 
Bytča žaluje urbárske spolumajiteľstvo o podiel na hospodárskom výsledku. Konanie je prerušené až do 
právoplatného skončenia vyššie uvedeného sporu.
Vzhľadom k uvedenému mesto netvorilo rezervu.

ČI. VIII
Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch 

účtovnej jednotky a spriaznených osôb

1. Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky 
a spriaznených osôb

Spriaznená osoba Druh obchodu/ 
druh transakcie

H odnotové vyjadrenie 
obchodu/transakcie 
alebo percentuálne 

vyjadrenie 
obchodu/transakcie 

k celkovém u objem u 
obchodov/transakcií 

realizovaných ÚJ

Informácia o neukončených 
obchodoch/transakciách 
v hodnotovom vyjadrení 
obchodu/transakcie alebo 
percentuálnom vyjadrení 

obchodu/transakcie k 
celkovému objemu 

obchodov/transakcií 
realizovaných ÚJ

Inform ácia 
o cenách/hodnotách 

realizovaných 
obchodov/transakcií 

m edzi účtovnou 
jednotkou 

a spriazneným i 
osobami

KTR Bytča, s. r. o. Poskytnutie 
návratnej finančnej 
výpomoci

4 600,00

11



ČI. IX
Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č. 12 - 14
Textová časť k tabuľke č. 12 - 14:
Rozpočet mesta bol schválený mestským zastupiteľstvom dňa 16. 12. 2015 uznesením MZ č. 273/2015. 
Zmeny rozpočtu:

prvá zmena schválená dňa 10. 03. 2016 uznesením MZ č. 13/2016 
druhá zmena schválená dňa 28. 04. 2016 uznesením MZ č. 51/2016 
tretia zmena schválená dňa 15. 06. 2016 uznesením MZ č. 81/2016 
štvrtá zmena schválená dňa 14. 09. 2016 uznesením MZ č. 117/2016 
piata zmena schválená dňa 14. 10. 2016 uznesením MZ č. 137/2016 
šiesta zmena schválená dňa 24. 10. 2016 uznesením MZ č. 144/2016 
siedma zmena schválená dňa 23. 11. 2016 uznesením MZ č. 149/2016 
ôsma zmena schválená dňa 15. 12. 2016 uznesením MZ č. 188/2016

Rozpočet Mesta Bytča bol tiež zmenený rozpočtovým opatrením v zmysle § 21 ods. 1 „Zásad 
hospodárenia s finančnými prostriedkami Mesta Bytča“ č. 1/2016/Z k 31. 12. 2016 a rozpočtovými 
opatreniami v zmysle „Smernice o postupe a zaraďovaní prostriedkov zo ŠR a prostriedkov z Európskej 
únie do rozpočtu mesta“ č. 1/2016/S a č. 2/2016/S k 31. 12. 2016.

Výška dlhu podľa § 17 ods. 7 - 8  zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. za bežné účtovné obdobie a bezprostredne 
predchádzajúce účtovné obdobie - tabuľka č. 15.

ČI. X
Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka

do dňa zostavenia účtovnej závierky

Mesto Bytča, Námestie SR č. 1/1, 014 01 Bytča
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2016

Po 31. decembri 2016 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie 
v účtovnej závierke za rok 2016.

12





00
32

11
92

 
B

yt
ča





Ta
bu

ľk
a 

č. 
3: 

k 
čl.

 I
II.

 B 
- V

ýv
oj

 
op

ra
vn

ej
 

po
lo

žk
y 

k 
po

hľ
ad

áv
ka

m



Ta
bu

ľk
a 

č. 
4: 

k 
čl

. 
III.

 B 
- 

Po
hľ

ad
áv

ky
 

po
dľ

a 
do

by
 

sp
la

tn
os

ti



Ta
bu

ľk
a 

č. 
5:

 k 
čl.

 I
V.

 A 
- V

la
st

né
 

im
an

ie
OO COo oo "«tCO_ COo_
cn
h-o

■«3-
r̂-

o" cn
o

*3-
r*»

o
*<0
TJo
a«>
oSI to

CT>CSJ CO OíCN ■n-OO

oTJ
O
</>
>

>
■š-2 
■§ 2 
.2 .c(/) U «>.*>*
>. c 13 

36
8 

14
8,

37

oo'o

0,
00

29 
07

9,
84

13 
39
7 

22
8,

21

ľ E to
<TJ .2
'Z c
O (U

>1 o Q-
z  sJZ

Oo_ oo oo_ Oo OCO
o" o" o' o" o"

>*TJ
C£
*a>c ■*3-

</>
o

oo oo_ oo_ oo oo_
o’ o" o" o" o"

TJC
o
*>»c
čvKJo CO

•>.cc
oJť

M

oo_ oo_ oo oo oo
o" o" CO o CO

N c
qj oo(QTJ >o 
° 2

. 2  >. o > ca o
CNJ

o 5
■g t
O -*

> O Jŕ 
N 

N  :n
>vSa> n

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

■oN
2 J
0) OJ

" ô  w  
JE
O «0
’S g
° co S

oa>
Q.

>i
>N_o
OQ. co
S*O to CO
*<0
Z

oCN oCN
-XL
O
13 1/3

2
> c=5U)

o
s

o
INI cĹ

-Q
-Z)

<v
a.

o
M



Ta
bu

ľk
a 

č. 
7: 

č. 
2 

k 
čl.

 I
V.

 B 
- 

Re
ze

rv
y 

os
ta

tn
é



Ta
bu

ľk
a 

č. 
8: 

k 
čl.

 I
V.

 B 
- Z

áv
äz

ky
 

po
dľ

a 
do

by
 

sp
la

tn
os

ti
Z

o
st

a
to

k 
20

1
5

CN
27

8 
33

5,
11

27
4 

3
91

,5
6

3 
9

43
,5

5

0,
00

0,
00

27
8 

33
5,

11

Z
os

ta
to

k 
20

16

-

35
4 

0
88

,7
8

28
1 

8
41

,6
5

72
 

2
47

,1
3 OO

o "

Oo
o "

OO

oo
oo
o

m
CO

Č
ís

lo
 

ri
a

d
ku

-Q O 02 03 04 05

90

Z
áv

äz
ky

 
po

dľ
a 

do
by

 
s

p
la

tn
o

s
ti

CO

Zá
vä

zk
y 

v 
le

ho
te

 
sp

la
tn

o
st

i 
v 

to
m

:

Zá
vä

zk
y 

so 
zo

st
at

ko
vo

u 
do

bo
u 

sp
la

tn
os

ti 
do

 
je

dn
éh

o 
ro

ka
 

vr
á

ta
n

e

Zá
vä

zk
y 

so 
zo

st
at

ko
vo

u 
do

bo
u 

sp
la

tn
os

ti 
od

 
je

dn
éh

o 
do

 
pi

at
ic

h 
ro

ko
v 

vr
á

ta
n

e

Zá
vä

zk
y 

so 
zo

st
at

ko
vo

u 
do

bo
u 

sp
la

tn
os

ti 
dl

hš
ou

 
ak

o 
pä

ť 
ro

ko
v

Z
áv

äz
ky

 
po 

le
ho

te
 

sp
la

tn
o

st
i

S
po

lu
 

(r
. 

01
 

+ 
r. 

05
)



Ta
bu

ľk
a 

č. 
9: 

k 
čl.

 I
V.

 B 
- 

Ba
nk

ov
é 

úv
er

y

N
ák

la
do

vý
 

úr
ok

 
za

 
ro

k 
2

0
1

6
CTÍ

3 
6

0
8

,5
9

4 
5

5
1

,4
6

8 
1

6
0

,0
5

V
ýš

ka
 

is
tin

y 
20

16

OO 19
7 

57
2

,6
8

0,
00

19
7 

57
2,

68

D
lh

od
ob

á 
ča

s
ť

Z
o

st
a

to
k 

2
0

1
S

r-~- 19
7 

5
72

,6
8 Oo_

o “

19
7 

5
72

,6
8

Z
os

ta
to

k 
20

16

co 14
0 

11
0,

08

0,
00

14
0 

11
0

,0
8

K
rá

tk
od

ob
á 

č
a

sť

Z
o

st
a

to
k 

20
1

5

m

57
 

4
62

,6
0

75
4 

7
80

,0
0

81
2 

2
42

,6
0

Z
os

ta
to

k 
20

16

■*3- 57 
72

8,
89

0,
00

57 
72

8,
89

Dá
tu

m
 

s
p

la
tn

o
s

ti

eo

3
1

.0
8

.2
0

1
9

3
1

.0
8

.2
0

1
6 X

Ú
ro

ko
vá

 
sa

dz
ba

 
v

% CNI

1,
48

00
00

0
,6

9
0

0
0

0

X

M
en

a

-

E
U

R

E
U

R

x

P
o

s
k

y
to

v
a

te
ľ 

ba
nk

ov
éh

o 
ú

ve
ru

-O

P
rim

a 
b

an
ka

 
S

lo
ve

n
sk

o

V
Ú

B

x

C
h

a
ra

kt
e

r 
ba

nk
ov

éh
o 

ú
ve

ru

(O

D
lh

od
ob

ý 
- 

bu
do

va
 

K
S

C

K
rá

tk
od

ob
ý 

- 
ve

re
jn

é
 

o
sv

e
tle

n
ie

S
p

o
lu



Ta
bu

ľk
a 

č. 
10

: 
k 

čl.
 

VI
I 

- 
In

fo
rm

ác
ie

 
o 

in
ýc

h 
ak

tív
ac

h 
a 

In
ýc

h 
pa

sí
va

ch

10 
/ 

14



Ta
bu

ľk
a 

č. 
12

: 
k 

čl.
 IX

 
- 

Pr
íjm

y 
ro

zp
oč

tu



Ta
bu

ľk
a 

č. 
13

: 
k 

čl.
 IX

 
- V

ýd
av

ky
 

ro
zp

oč
tu

12 
/ 

14



Ta
bu

ľk
a 

č. 
14

: 
k 

čl.
 I

X 
- 

Fi
na

nč
né

 
op

er
ác

ie
oo
CN COo-_ Oo_ Oo_ oo_ CN

CO
O
CO

Oo_ O
CO

CDo_ OO
O”"m
m

o"
CO

o"
co
ľ'»

o“ o“ CO~to
•«í-

o íto
' í

o"
CD0

CN
to
"«3-

o" O"

in
oCN

o»CT)
o

CM
m to

r̂ -
<3
<7> CO

■*a- to

W
O
c>o
o

CN

3
-5C
(O

■O1Ob o -
CO

oo_ o
< 3

oo_ O
CO

CO 0o_ O
tO

O
C3

CO
00_

O -
o>m

crT
ľ '-cn

o” O «3" to"
to

CO
O i

CD
O
CO

CN
'«r
CN

O“ oo"
CO
< 3

to
o04

to
04

OJo co
CN
CO

"«t
CO
CO

•»ŕ CN

OO

OO

(/>
O
c
>o
o

-

3
</)

3DC
T3n

_o
-Q O 02

CO
cd 04

to0 06 07

CO
CD 09 10

(/)
»O

o
"o
‘<0
a>
OL
o

•0)
c
>oc
CO
c
u_

CO

'o
O
E
o
Q.“>N
>

'O
O
E

P
rí

jm
ov

é 
fin

an
čn

é 
o

p
e

rá
ci

e
 

v 
to

m
:

Z
os

ta
to

k 
pr

os
tr

ie
dk

ov
 

fin
an

čn
ýc

h 
a

kt
ív

P
rij

at
é 

úv
er

y,
 

pô
ži

čk
y 

a 
ná

vr
at

né
 

fin
an

čn
é 

vý
p

o
m

o
ci

-c: o ->> 
c  »o c: 
CC 
c

-Ľo“>%c:
"co
>-CCc:
CC

CD
>o
¿N«o
CL
>
o
<5>

> 3
-Co
3

f .
to
o
CL
> “
“tc
CL

C/) P
ríj

m
y 

z 
pr

ed
aj

a 
m

aj
et

ko
vý

ch
 

úč
as

tí

O
st

at
né

 
p

rí
jm

y

V
ýd

av
ko

vé
 

fin
an

čn
é 

o
p

e
rá

ci
e

 
v 

to
m

:

P
os

ky
tn

ut
é 

úv
er

y,
 

pô
ži

čk
y 

a 
ná

vr
at

né
 

fin
an

čn
é 

vý
p

o
m

o
ci

S
pl

át
ky

 
pr

ija
tý

ch
 

úv
er

ov
, 

pô
ži

či
ek

 
a 

ná
vr

at
ný

ch
 

fin
an

čn
ýc

h 
vý

p
t

V
ýd

av
ky

 
na

 
ob

st
ar

an
ie

 
m

aj
et

ko
vý

ch
 

ú
ča

st
i

O
st

at
né

 
vý

d
a

vk
y

13 
I 

14



Ta
bu

ľk
a 

č. 
15

: 
k 

čl.
 IX

 
- V

ýš
ka

 
dlh

u 
ob

ce
 

ale
bo

 
vy

šš
ie

ho
 

úz
em

né
ho

 
ce

lk
u

d)
O  N

00  =» 
V) —  

- o  CD
o  o  

ľ ' -  o  
■«— _£= 
coo'03
£  § -O ® O N 
Q . =•
N  <D O

>  »00 o  
'«J
rsj >  n

£ 2o |
<d  E  
S  .9,-lo -ČČT

o  _cz 
N  -d)

*<u g
I s
ŕ  s

1 °
to

w ‘<d£ c e-= 
^  ¡S (O o  
O > g

^  O  CO
> ‘c* 05 *5 
°  a  =  o  E  >  dJ Q .

ä s I ES § « i
E  c= >  -to 
“ ■«= o  2*
0 >.2 o 

c .21, ca

1  =  1  i
° o E £
w  o . - r o  2  
d) cn >to c-

• «  o  E  
~  ' 2  ^  E
CO Q .-— d) 
d )  =3 <o M
m  Ô  3 * =
.2 Q- O F
CO .m  —
>  2  -Q  ‘to
o  E  =  > -  
o  E  q .  >  
c  ®  d )  o  
2 * 3  ‘“ - O  .E 3 = Q)
2 WW3
q _ Q. C Q

- o  o  o
<« » -  >  X ).2 oUJ CO N

N  ô  CD E  
2 o E-ar

*3 ®Í2
->-»T3 3
m  CO

. 2 ,  a .  n  > •  c  w 3  >
5 o -| E 
c E co N 
CO CO 1_ CD 
>  E . 0 5  "O
§ ľ = ?  
S “-S'S 
c -S >-y= u jŕ  «o 
w. to c^ c o,ĉ »o q . o

S o - S - í
£ Č £ o  raa o a
> -0  C  3  

•CO JJÍ - o  - m
c  CO o  >  
N u _  -  a>.o-ta o.

u  C  U)

■^LU-Sa 
:Í0 «3 g O 
-O OJ -S :N  ~  ®  C= .t
co^lŠ ’g O. 
E  q . - *  co ^  3  m " c(O C. N C  Q .


